[image: image1.jpg]Prefeitura

Goliania

	Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Av. Cerrado n° 999 – Park Losandes (pilotis)

Fone: (62) 3524-6320

Fax: (62) 3524-6315

TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 282/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através do seu Pregoeiro, tendo em vista o que consta do Processo nº 35448594/2008, e nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal nº. 10.520/2002 e alterações posteriores, diante das dúvidas expressas em documento encaminhado a esta Comissão, por licitante interessado em participar da licitação em tela, presta esclarecimento, conforme segue:

Perguntas:

1) É correto o entendimento que para o objeto licitado não será aceito taxa de administração com valores iguais ou menores que zero?

2) A taxa de administração deverá ser apresentada em percentual (%) ou em Real (R$)? Serão admitidas quantas casas decimais após a vírgula?

3) Sobre o subitem 7.15: Serão desclassificadas as pr0opostas que apresentarem preços excessivos ou manifestamente inexeqüíveis, considerados incompatíveis em relação aos praticados no mercado, de conformidade com o disposto no Art. 48, II, da Lei nº 8.666/93.:O que seriam preços inexeqüíveis em relação aos praticados no mercado? Quais os preços praticados no mercado?

Respostas:

1) O entendimento não está correto, pois, para o objeto licitado será aceito taxa de administração com valores iguais ou menores que zero.

2) A taxa de administração deverá ser apresentada em percentual (%), e serão admitida até duas casas decimais após a vírgula.

3) Os preços inexeqüíveis se evidenciam nos valores simbólicos, bem como em condições impraticáveis de execução diante da realidade do mercado.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Comissão Geral de Licitação, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/Torre Sul - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6320/6315.

      COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 09 dias do mês de dezembro de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva

Pregoeiro
[image: image1.jpg]K:\Pasta Compartilhada\2008\Publicação\Esclarecimento\Termo esclarecimento PP282.doc